Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 89/2022

Requer informações acerca da
concessão de dissídio aos
servidores do Poder Executivo no
presente exercício de 2022.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a função do Poder Legislativo de fiscalizar os atos

do Poder Executivo, inclusive com o intuito de aperfeiçoar a Administração

Pública Municipal;

CONSIDERANDO que diversos servidores públicos municipais têm

solicitado o apoio do Poder Legislativo no sentido de envidar esforços junto ao

Poder Executivo para que o este último valorize o funcionalismo municipal;

CONSIDERANDO que a revisão geral anual (art. 37, X, CF) é uma

forma de o Prefeito Municipal valorizar o servidor público;

CONSIDERANDO que muitos servidores públicos municipais têm

também questionado sobre qual índice inflacionário deverá ser considerado na

referida revisão geral, assim como se, após o término da vigência das

vedações do art. 8º, da Lei Complementar 173/2020, poderá ser considerado o

índice inflacionário do ano anterior;

REQUEIRO que, nos termos dosarts. 10, inciso X e 63, inciso IX,

todos da LOM de Santa Bárbara d’Oeste, seja oficiado o Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as

seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 89/2022 - PÁGINA 02

1. Qual o índice que o Poder Executivo Municipal adotará

para concessão da revisão geral anual aos servidores do Poder

Executivo no presente exercício de 2022? Favor justificar.

2. É possível o Poder Executivo conceder o índice

inflacionário que não foi concedido no exercício anterior, dano passado,

em razão da proibição do art. 8º, da Lei Complementar 173/2020, de

forma somada ao índice que será adotado para o exercício presente?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de janeiro de 2022.

Carlos Fontes
Vereador

Jesus Vendedor
Vereador

Bachin Junior
Vereador

Careca do Esporte
Vereador

Carlão Motorista
Vereador

Celso Ávila
Vereador

Esther Moraes
Vereadora

Kátia Ferrari
Vereadora

Joi Fornasari
Vereador

Kifú
Vereador

Reinaldo Casimiro
Vereador

Joel Cardoso
Vereador

Uruguaio
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0A0T1V7E4N0Y1M3
		2022-02-01T09:31:13-0300

		2022-02-01T09:31:13-0300

		2022-02-01T12:15:02-0300

		2022-02-01T12:15:02-0300

		2022-02-02T16:09:56-0300

		2022-02-02T16:09:56-0300

		2022-02-02T16:10:41-0300

		2022-02-02T16:10:41-0300

		2022-02-03T14:04:39-0300

		2022-02-03T14:04:39-0300

		2022-02-04T11:36:01-0200

		2022-02-04T11:36:01-0200

		2022-02-04T17:47:43-0200

		2022-02-04T17:47:43-0200

		2022-02-05T10:11:05-0300

		2022-02-05T10:11:05-0300

		2022-02-16T14:39:48-0300

		2022-02-16T14:39:48-0300

		2022-02-17T10:44:43-0300

		2022-02-17T10:44:43-0300

		2022-02-24T10:29:32-0300

		2022-02-24T10:29:32-0300

		2022-03-14T15:44:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-03-14T15:44:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura